
بــه  جــای همــه بلبــان بخــوان. بــه   جــای  
غازها ی وحشــی پــرواز کن. به جــای درناها 
برقص. هــزاران مایل حادثه را از فراســوی 
جهان بــال بزن. از گرمای آن ســوی جهان 
کوچ کن و به زمستان این  سوی جهان فرود 
آی. بــا پرندگان مهاجر هم پــرواز و هم  آواز 
شو. این شعار امســال روز جهانی پرندگان 
مهاجر اســت؛ بخوان، پــرواز کن، اوج بگیر، 

مثل یک پرنده.«
ســال ۲۰۰۶ بود که نهادهــای حفاظتی 
جهان به این نتیجه رسیدند که حفاظت از 
پرندگان مهاجر نیازمند یک اطاع رســانی 
کشــوری  هیــچ  چــون  اســت.  عمومــی 
آســمان  از  کــه  پرندگانــی  از  نمی توانــد 
بسیاری از کشورها عبور می کنند و میهمان 
برکه هــا، تالاب هــا و نیزارهــای  کشــورهای 
دیگر می شوند، محافظت کند. با حمایت 
کنوانســیون حفاظــت از گونه هــای مهاجر 
وحشــی و همچنیــن تفاهمنامــه حفاظت 
از کریــدور مهاجرتی اوراســیا_ آفریقــا، روز 
پرنــدگان  جهانــی  روز  بــه  ۲۰اردیبهشــت 
مهاجر اختصاص یافت. گرامیداشــت این 

روز از اروپا شروع شد و بعد به آسیا رسید. 
در نهایــت امریکا نیز به این تفاهمنامه 
پیوســت تا یــک روز جهانی بــرای پرندگان 
مهاجر در تقویم ثبت شــود. تفاوت فصول 
در نیمکره شــمالی و جنوبی نیز باعث شد 
تا روز دومی هم برای این مناسبت در نظر 
گرفتــه شــد؛ ۱۹ مهــر.روز جهانــی پرندگان 
امسال در ایران مصادف است با دلنگرانی 
جوجــه  بــرای  زیســت  محیــط    فعــالان 
فامینگوهای  تالاب بختــگان.  ایران معبر 

مهمی برای شمار قابل توجهی از پرندگان 
مهاجر است.

اگر صید صیادهای شــادگان نشوند، به 
دام دامگاه هــای فریدونکنار نیفتند! بخت 
یــار تــالاب بختــگان باشــد، پریشــان تالاب 
پریشان نشــوند، چند بالی در آسمان ایران 
می زنند و می روند. همین آمارهای جهانی 
می گوید بیشتر از ۱۹۲ گونه با خطر انقراض 

دست و پنجه نرم می کنند.
پرنــدگان مهاجر ایران بیشــتر میهمان 
پاییز و زمســتان ایرانند. مقصد بیشتر آنها 
هــم تالاب هــا و آبگیرهــای ســرزمین های 
اردک هــا،  غازهــا،  قوهــا،  اســت.  شــمالی 
آبچلیک هــا و کاکایی هــا در صدر پرندگانی 
هســتند که برای زمســتان گذرانی بــه ایران 
کوچ می کنند. بســیاری پرندگان را سفیران 
طبیعــت می داننــد. آنهــا آدم هــا را در دو 
سوی جهان بهم متصل می کنند. مرز ها را 
می شکنند و تالاب به تالاب چرخه طبیعت 
را به بشــر یادآوری می کنند. آنها را سفیران 

سامت روح و روان انسان می دانند.
 آوازشــان در همیــن روزهــای کرونایــی 
گریزگاه آدم های حبس شــده در شهرهای 
سنگی و سیمانی است.»اسماعیل کهرم« 
کارشناس نام آشــنای محیط زیست کشور 
در گفت و گو با »ایران« حرف هایش را با یک 
ضرب  المثل انگلیســی شــروع می کند و در 
تأیید شعار امســال می گوید: »انگلیسی ها 
می گویند، خوشحال مثل چکاوک.« کهرم 
همچــون  پرنــدگان  روز  امســال  شــعار  از 
یک شــعار قشــنگ کــه می خواهد نشــاط، 
پایندگی، زندگی و شادی را به انسان یادآور 
شــود، یاد می کند. به گفتــه کهرم، پرندگان 
می گویــد:  او  حرکتنــد.  و  جنبــش  نمــاد 
»پرستوی دریایی بهشتی ۲۷ هزار کیلومتر 

مهاجرت می کنــد. بنابراین هیچ پدیده ای 
غیــر از مهاجرت، حرکت و جنبش را به یاد 
نمی آورد.« بر اساس آمارهای کهرم سالانه 
نزدیک به ۵ میلیون پرنده مهاجر به ایران 
کوچ می کنند اما پــرواز یک میلیون آنها در 
فریدونکنــار برای همیشــه خــط می خورد. 
او قتل عــام پرندگان مهاجر در فریدونکنار 
از  را  یــا تشــنگی فامینگوهــا در بختــگان 
ضعف محیط  زیســت می داند و می گوید: 
محیــط   مســئولان  بــا  پیــش  ســال  »ســه 
زیست، فرماندار فریدونکنار و پلیس برای 
جمع آوری تورهای هوایی به ســمت تالاب 
فریدونکنار رفتیم اما وســط راه استاندار به 
فرمانــدار زنــگ زد که برگردیــد. نزدیک به 
۲۰ ماشین بودیم. استاندار معتقد بود شکار 
پرنــدگان معیشــت مــردم  اســت.« کهرم 
می گوید: »طبــق قانون تــور هوایی ممنوع 
اســت مثــل فــروش مــواد مخــدر. آیــا اگــر 
کسی در چهارراه هروئین بفروشد به بهانه 
معیشــت نباید با آن برخــورد کرد؟«کهرم 
پــدر  فریدونکنــار  همیــن  »در  می گویــد: 
به صورت غیرقانونی تور می اندازد و پرنده 
شکار می کند پسرش هم محیطبان همین 
منطقــه اســت. در بابل  شــکارچی ها   پیش 
چشــم محیطبان هــا در حــال تعمیــر تــور 
هوایی  هســتند. محیطبان لباس فرم دارد 
امــا بــرای شــکارچی اصــاً مهم نیســت.« 
کهــرم علت این قانون شــکنی ها را ضعف 

محیط  زیست می داند.

ë در همسایگی مهاجران
کارشــناس حیــات  ابراهیمــی،  ایمــان 
وحش در گفت و گو با »ایران« شعار امسال 
روز جهانی پرندگان را متفاوت با سال های 

گذشته می داند.

پرنــدگان مهاجر هم اکنون به کمک ما 
نیازمندند، پرندگان مهاجر و تغییرات آب 
و هوایی، پرندگان مهاجر- پیام آوران تنوع 
زیستی، پرندگان مهاجر و موانع مهاجرت، 
پرندگان مهاجر در معرض خطر انقراض 
را نجات دهیم، تغییرات در کاربری اراضی 
از دید یک پرنده، پرندگان مهاجر و مردم، 
با یکدیگر در طول زمان، شبکه سازی برای 
پرنــدگان مهاجــر و... از جملــه شــعارهای 
روز جهانــی پرندگان در ســال های گذشــته 
بــود. ابراهیمی شــعار امســال را مطابق با 
نگاه جدید حفاظــت بین المللی پرندگان 
برنامه هــای  »در  می گویــد:  و  می دانــد 
حفاظت جدید تأکید می شــود که انسان ها 

بایــد یــاد بگیرنــد بــا پرنــدگان همســایگی 
کنند و از آنها درک متقابل داشــته باشند.« 
او می گویــد: »در ســال های گذشــته تأکیــد 
می شــد زیســتگاه پرنــدگان بایــد خالــی از 
انسان باشد اما الان می گویند انسان ها باید 

یاد بگیرند با پرنده ها همسایه باشند.«
او اعتراض بــه وضعیت فامینگو های 
تــالاب  در  پرنــدگان  شــکار  و  بختــگان 
رشــد  نتیجــه  را  شــادگان  بین المللــی 
افکارعمومــی می دانــد و می گوید: »شــکار 
همیشه در تالاب شادگان بوده اما الان این 
فهم به وجود آمده است که شکار بد است. 
بنابراین درباره آن اطاع رسانی می شود.« 
او می گوید: اســناد نشــان می دهد در ســال 

۵۷ فامینگو هــای زیادی بر اثــر بی آبی در 
قم و اراک تلف شــده اند اما حتی یک خبر 
هــم دربــاره آنهــا در مطبوعــات آن  زمــان 
منتشر نمی شود.« او اطاع رسانی را نشانه 
نزدیــک شــدن افکارعمومــی بــه طبیعت 
می دانــد. هر چنــد تنها آمار قتــل عام یک 
میلیونــی پرنــدگان در فریدونکنــار نشــان 
می دهد تا هم آواز شدن و هم پرواز شدن با 
پرندگان مهاجر در ایــران راه زیادی مانده . 
راهــی که با شکســتن تفنگ ها و ســوزاندن 
قفس  ها از کردستان شــروع شده است. در 
آذربایجان و کردســتان لک لک ها مدت ها 
روســتایی ها  و  شــهری ها  همســایه  اســت 

شده اند و بالای سر آنها جا دارند.

 زهره افشار
خبرنگار

زهرا کشوری
خبرنگار

برکت اردیبهشت برای چایکاران گیلانی

محصول چای بر خاف بســیاری از محصولات کشــاورزی امســال تحت 
تأثیر خشکســالی قرار نگرفــت و حتی انتظار مــی رود 3۰ درصد افزایش 
محصول داشــته باشــد. برداشــت چیــن اول برگ ســبز چــای از روزهای 
نخست اردیبهشت ماه جاری آغاز شده و کشاورزان می گویند هرچند زور 
خشکســالی به چای نرســید اما افزایش چند برابری قیمت کود شیمیایی 
موجب شده بسیاری از چایکاران از خیرش بگذرند و این مسأله می تواند 

بر کیفیت چای اثر بگذارد. 
»علــی جهاندیــده« از چایکاران اطراف لاهیجان به »ایران« گفت: ســال 
گذشته ما هر کیسه 5۰ کیلویی کود سیاه که برای چای استفاده می شود را 
8۰ هزار تومان می خریدیم امســال همین کود شیمیایی را باید با قیمت 
۲۷۰ هزار تومان بخریم که به دلیل بالا بودن قیمت، خیلی از کشــاورزان 
توان خرید نداشــتند و از خیرش گذشــتند. این مسأله می تواند بر کیفیت 
برگ ســبز تأثیر منفی بگذارد. وی افزود: همچنین امسال هزینه کارگر از 
۱۰۰ هــزار تومــان پارســال به ۱۷۰ هزار تومان رســیده ولی باز خدا را شــکر 

می کنیم که قیمت خرید برگ سبز تقریباً دو برابر شده است. 
در همین حال »حبیب جهانساز« رئیس سازمان چای به »ایران« گفت: 
برداشــت برگ سبز چای از اول اردیبهشت آغازشده و تاکنون ۱۲هزار تن 
برگ ســبز هم خریداری شده است. به گفته وی با هدف تأمین نقدینگی 
کارخانجات چای خشــک کنی ۲5 درصد هزینه خرید برگ ســبز از سوی 
دولت تأمین می شــود. وی با اشــاره به اینکه خشکســالی ها تأثیر خاصی 
بر تولید برگ ســبز چای نداشــته تصریــح کرد: البتــه بارندگی های هفته 
گذشــته موجب رشــد برگ ســبز شــد. از ســوی دیگر امســال ســرمازدگی 

خســارتی به چای نــزد و پیش بینی هــا می گوید بارش ها در ســواحل خزر 
در حــد نرمال اســت پس چایــکاران نگرانی در این زمینــه ندارند. رئیس 
ســازمان چای کیفیت برگ سبز تولیدی امسال را مناسب خواند و افزود: 
قیمــت خریــد هرکیلو برگ ســبز چــای درجه یــک 6هــزارو 6۹۰ تومان و 
درجــه ۲ معــادل 4هــزارو ۷8۱ تومــان تعیین شــده اســت که نســبت به 

قیمت سال قبل از افزایش 45 درصدی برخوردار شده است. 
وی تأکیــد کــرد: بــرای خریــد بــرگ ســبز چایــکاران ۹۰۰ میلیــارد تومان 
نقدینگی لازم اســت که جای نگرانی برای کشــاورزان نــدارد و پول خرید 
بــرگ ســبز از آنهــا حداکثر یکماهــه پرداخت می شــود. جهانســاز گفت: 
درســال گذشــته ۱3۱ هزار تن برگ سبز چای تولید شــد که امسال انتظار 
مــی رود ایــن میــزان بــه بیــش از ۱35 هــزار تــن برســد. وی همچنین در 
خصوص مشــکل کشــاورزان چایکار برای خرید کود توضیــح داد: به این 
منظــور برای هر هکتار باغ چای 3میلیون تومان تســهیات به چایکاران 

داده می شود تا نقدینگی لازم را داشته باشند.
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عبور پر خطر پرندگان مهاجر جهان از فراز ایران

نیم 
نگاه

ë  یک کارشــناس محیط زیســت : در برنامه های حفاظت جدید تاکید می شــود که انســان ها باید یــاد بگیرند با
پرندگان همســایگی کنند و از آنها درک متقابل داشته باشند. در سال های گذشته تاکید می شد زیستگاه پرندگان 

باید خالی از انسان باشد اما الان می گویند انسان ها باید یاد بگیرند با پرنده ها همسایه باشند
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شــیراز - انتشــار اخبــاری مبنی بــر در معرض خطــر بودن 
هــزاران جوجه فامینگو در دریاچه بختگان اســتان فارس، 
جمعــی از دوســتداران محیط  زیســت را واداشــت با ایجاد 
کارزار نجــات فامینگوهــا در نامه ای به وزیر نیرو خواســتار 
گره گشــایی و رهاســازی آب از منابع بالادستی برای نجات 

فامینگوها شوند.
در ایــن نامه خطاب به رضــا اردکانیان، وزیــر نیرو آمده 
است: اگر اقدام عاجلی در خصوص تالاب بختگان صورت 
نگیرد، یکی از بزرگ ترین فجایع محیط  زیســتی ایران رقم 
خواهــد خــورد. پنــج تا ۱۲ هــزار جوجــه فامینگــو در تالاب 
بختگان در شرف مرگی دردناک بر اثر تشنگی هستند. در این 
نامه که به امضای دوســتداران محیط  زیست رسیده، آمده 
است: متأسفانه با شدت گرفتن روند خشکسالی، سدسازی 
و بهره برداری فجیع از آب های سطحی و زیرزمینی حوضه 
تالاب بختگان، این تالاب حیاتی با خشکی بسیار گسترده ای 
مواجه شده است که حیات تمام ساکنانش را در خطر جدی 
قرار داده است. این نوشتار می افزاید: حقابه تالاب بختگان 
حدود ۱۰۰ میلیون متر مکعب در ســال اســت که متأسفانه 
ایــن آب عمدتــاً یــا پشــت ســدهایی چــون ســد دورودزن 
مانده است یا سرازیر زمین های کشــاورزی بالادست تالاب 

می شــود. در نامه آمده اســت: مقرر شده بود که وزارت نیرو 
حدود ۵۰ میلیون متر مکعب را برای تالاب رهاسازی کند که 
با توجه به خشکسالی شدید امسال، وزارت نیرو هنوز راضی 
به رهاسازی این حجم آب نشده است.در صورت تأخیر در 
رهاســازی این حجم آب، همــه ۱۲ هزار جوجه فامینگو در 
این تالاب خواهند مرد. لذا خواهشــمندیم هرچه ســریع تر 
ایــن  و  داده  ایــن خصــوص صــورت  در  را  اقدامــات لازم 

فامینگوها را نجات دهید.
مدیر کل حفاظت محیط زیست فارس هم در این زمینه 
گفــت: نتیجه پایش های ماهانه که از اســفندماه ۹۹ شــروع 
شــده است، نشان می دهد فامینگوها در سال جاری نیز در 
تالاب بختگان جوجــه آوری دارند. ظهرابی افــزود: با توجه 
به بررســی های صورت گرفته، والدین با پرواز به تالاب های 
همجوار از جمله مهارلو جوجه ها را تغذیه می کنند بنابراین 
بــه هــم پیوســتگی تالاب ها و احیــای آنها اهمیت بســزایی 
در بقــای فامینگــو دارد. وی بیــان کــرد: تخصیــص حقابه 
مشخص به تالاب بین المللی بختگان و احیای این زیستگاه 
ارزشــمند که از وظایف قانونی وزارت نیرو است، مهم ترین 
اقدام برای حفاظت از گونه های وابســته بــه تالاب و نجات 

کشاورزی در پایین دست حوضه است.

درخواست حامیان محیط زیست 
از وزیر نیرو برای نجات فلامینگوهای بختگان

سکوت آواز و خط خوردن پرواز در روز جهانی پرندگان مهاجر

راه اندازی ۲۳ خانه هلال احمر در استان همدان
همدان - مدیرعامل جمعیت هال احمر استان همدان گفت: ۲3 خانه 
هــال همزمان با ســالروز تشــکیل هال احمــر در این اســتان راه اندازی 
می شــود و سال گذشته راه اندازی پنج هزار خانه هال در کشور در دستور 

کار بود که سهم همدان از این آمار افتتاح ۱۱۰ خانه هال بود.
ســنجربیگی در جمع خبرنگاران افزود: خانه هال در راســتای تاب آوری 
اجتماعــی محــات بــا رویکــرد توســعه خدمــات داوطلبانه اســت و این 
استان ۴۱ خانه هال بیش از سهم پیش بینی شده یعنی ۱۵۱ خانه هال 
را ســال گذشــته افتتاح کرد و هفته هــال احمر نیز با بهره بــرداری از ۲3 

مورد شمار خانه های هال استان به ۱۷۴ خانه می رسد.
وی اضافــه کــرد: بــا راه انــدازی خانه داوطلــب در محله، بــا کمک اهالی 
محل نیازمندها شناســایی و برخی مشــکات معیشــتی و درمانی توسط 
هال احمر رفع شده و شماری از مشکات نیز با همکاری سایر نهادها از 

جمله شهرداری ها و بهزیستی رفع می شود.

بهبود شرایط تخم گذاری لاک پشت های دریایی 
در پارک ملی نایبند 
محیــط  حفاظــت  مدیــرکل   - بوشــهر 
زیســت اســتان بوشــهر گفت: شــرایط 
پشــت های  لاک  تخم گــذاری  بــرای 
دریایــی منقــار عقابــی در پــارک ملی 

دریایی نایبند بهبود یافته است.
بــه گزارش مهر، فرهــاد قلی نژاد با 
اشــاره به اینکه اســتان بوشــهر یکی از 
میزبان هــای لاک پشــت های دریایــی 
منقار عقابی اســت، خاطرنشــان کرد: 
فصــل تخم گــذاری این لاک پشــت ها 
در پــارک ملــی دریایــی نایبنــد آغــاز 
شــده اســت.مدیرکل حفاظت محیط  
کــرد:  اضافــه  بوشــهر  اســتان  زیســت 
ســال  در  گردشــگران  نبــود  بواســطه 
جاری، شرایط برای تخم گذاری بدون 
دریایــی  پشــت های  لاک  مزاحمــت 
منقــار عقابــی در پــارک ملــی دریایی 

نایبند فراهم است.
وی تهدیــدات طبیعــی را از دیگــر 
و  تخم گــذاری  مســیر  در  مشــکات 

و  دانســت  لاک پشــت ها  لانه گزینــی 
ادامــه داد: یکــی از تهدیــدات مهم در 
ایــن زمینــه عــدم مطلوبیت ســواحل 
به دلیل آبگیر بودن در زمان مد است.

توســط  لانه هــا  تخریــب  قلی نــژاد 

حیات وحــش مثل روباه و شــغال را از 
دیگر تهدیدات دانست و افزود: در این 
راســتا نسبت به جابجایی لانه ها و قرار 
گرفتــن آن ها در محل ایمــن تا تبدیل 

شدن به نوزاد اقدام شده است.


